mat idèo pensionem cedentem post venditionem rei locatæ, ad emptorem integrè pertinere in specie d. §. ultim. quòd fructus, pro quibus solvenda erat, fuerint pendentes tempore venditionis: id enim falsum est, cum ex eodem responso appareat, ante venditionem fructus aridos, de quibus dubitatur, perceptos jam fuisse. Quin & illud est considerandum in proposita per Iurisconsultum quæstione, duplicem fructum quolibet anno ex eo fundo percipi: aridorum inquam & liquidorum: atque venditionem contigisse post collectos aridos fructus, prius tamen, quam liquididi perciperentur, & sic ante vindemiæ, & ante diem solvendæ pro utrisque fructibus pensionis. Unde in hac specie erit servanda Iurisconsulti responsio erga ementem à fisco: neque absolutè adsumenda est Bartoli interpretatio, hoc ipsum coadiuvatur auctoritate Dyni, qui eam locum ita intellexit, ut in fundo, ex quo anno quolibet duplex fructus perciperetur, quæstionem conciperet, ac venditionem proponeret, & fingeret post perceptionem priorum, & antequam posteriores colligerentur, inde fit, ut non temerè Iurisconsultus in initio illius capitis, dum proponit dubium, consideret venditionem perfectam fuisse ante vindemiæ, quasi velit, ea perfecta post vindemiæ, omnèque illius anni fructus collectos, etiam nondum cedente die pensionis solvendæ, ad venditorem, non ad emptorem pensionem pertinere: nec enim jam ageretur patientia emptoris, ut colono staret, cum ea perceptis fructibus necessaria non sit, in quo cogitandum cenfeo. Nam & pro hac consideratione perpendi poterit pulcher text. in l. si fundus, §. ult. ff. solut. matrim. in hæc verba: *Quod in sementem erogatur, si non responderint messes, ex vindemia deducunt, quia totius anni unus fructus est.*

Nec mihi placet, quod in hac re scribit Fulgos. in d. §. si fructibus, dicens, emptorem, qui colonum expellere potest, nullam pensionum partem, nec pro rata quidem, consequi posse ab ipso etiam venditore, nec actionis cessionem, cum sibi sit satis consultum expellendo colonum, iniquum est enim hoc: nam emptor colonum non expellens, negotium venditoris utiliter gerit, ut satis constat.

Cæterum tractari solet hoc in loco pulchra quæstio, numquid † promissò pacto de retrovendendo ad certum diem, vel quoties pretium à priori venditore oblatum fuerit, sit ne servanda decisio Iurisconsulti in dict. §. si fructibus, ut juxta eam ejusque interpretationis, fructus rei venditæ pertineant ad priorem venditorem, postquam is solemniter & opportunè pretium rei obtulerit? & videtur, eandem considerationem hic locum habere, ex l. 2. & l. cum te fundum. C. de pact. inter empt. & vendit. ubi probatur, fructus rei venditæ ad venditorem primùm pertinere ex die moræ commissæ ab emptore nolente servare pactum retrovendendi, & idem frequentissimè DD. admonent in d. l. 2. & in l. qui Romæ, in pr. ff. de verbor. obligat. Tiraquell. lib. 2. de retractu, §. 5. gloss. 2. sicuti ab eisdem probatur, fructus rei venditæ cum pacto revendendi, perceptos tamen ante moram, emptoris effici, ad ipsumque pertinere, idem gloss. ubi Cardin. & Imol. in c. illos vos, de pignoris, quorum opinio communis est. Igitur vel erunt hi fructus emptoris, vel venditoris integri quidem absque ulla divisione: emptoris sanè, qui percepti fuerunt ante diem revenditionis, venditoris autem, qui eo die pendentes in fundo fuerint atque ita in hac specie animadvertunt Alex. in d. l. qui Romæ, in pr. num. 10. Baldus conf. 389. lib. 4. Chassanæus in consuetud. Burgund rubr. 5. §. 1. num. 26. Contrariam sententiam, imò hosce fructus pendentes, pro temporis rata dividendos esse inter venditorem & emptorem, expressim adserunt Raphaël. Cuman. in l. ult. ff. de iure fisci. Idem in d. l. qui Romæ, in p. & ibi Socin. num. 10. Iason. num. 37. Hieron. Cagnol. in l. 2. num. 76. † C. de pact. inter empt. & vendit. Andr. Tiraquell. lib. 2. de retractu.

§. 5. *gloss. 4. nu. 4.* quorum opinio celebris est, & ad praxim omnino memoria commendanda: cui suffragatur, quod *in d. leg. qui Roma*, Bartolus scribit in principio, dicens, quod si pactum sit inter debitorem & creditorem, ut fructus pignoris creditor percipiat loco usurarum, & pignus debitor solutione liberet ea parte anni, qua fructus ex pignore nondum fuerint percepti; nihilominus sit divisio fructuum ejus anni pro rata temporis inter debitorem, & creditorem, quam opinionem magis communiter alij *in ea. l. qui Roma*, post Bart. approbant. Sed hæc ratio mihi non satisfacit: cum in hac questione quam Bartolus & alij tractant, fructus loco usurarum ex pacto ad creditorem pertineant; usuræ verò cessationem solutionis fortis respiciat. *l. lecta, versic sed cum sortis, ff. si certum petat*, idem mirum non est, fructus pro rata dividendos esse, cum & usuræ, quarum loco recipiuntur, usque ad diem solutionis veræ, pro temporis rata debeantur. Adducitur præterea pro Cumanis sententia, quod idem Bart. cui plerique accedunt. scripsit *in d. leg. divorio. num. 10. ad fin.* ubi soluto matrimonio, fundi dotalis fructus ejus anni pro rata temporis dividi inter virum & uxorem. ex *dict. leg. divorio*, ea ratione censet, quod restitutio fundi dotalis à marito uxori fiat ex necessitate, non ex voluntate, sicuti fit in venditione, & ob id diversum jus centeri in his duabus traditionibus, quatenus ad fructus pendentes attineat. Sed & ista ratio sufficiens non est: nam licet revenditio fiat ex necessitate pacti præcedentis, tamen non ex hoc sequitur, fructus pendentes pro rata temporis dividendos esse inter emptorem & venditorem: alioqui sequeretur, idem dicendum fore, si venditor rei dominus vendere rem cogatur vel ex testatoris, cujus heres est, mandato, vel ex promissione ab eodem emissa de vendendo emptori, quoties emptor emere voluerit, quibus sanè casibus non opinor excludi Jurisconsulti sententiam *in §. si fructibus*, licet traditio fiat necessitate cogente. Nec est penitus efficax ratio Bart. ad *leg. divorio*, ea siquidem decisio alia ratione procedit: nempe pro oneribus matrimonij, quæ maritus pro temporis rata sustinuit: & idem fructus dotis, qui ad idem subsidium spectant, pro rata ejusdem temporis ad maritum pertinebant. Adhuc in comprobationem ejus, quod Cumanus adnotavit, æquissima ratio perpendi potest ex eo, quod venditor primus pretio sibi dato ab emptore utitur, ejusque commoda percipit, nec id offerre aut deponere curat, donec videri fructuum pendendum collectionem instare: utiturque ea cautela, ut eodem anno, & commodo pecuniæ, & fructibus rei venditæ fruatur, quod vergit in maximum præjudicium emptoris, qui ex ea pecunia, vel aliam rem fructiferam, vel lucrum aliquod honestum percipere possit. Quo fit, ut Cumanis opinio ad praxim humanior; æquior & conducibilior, nec à jure abhorrens appareat. Nec ibidem obicit text. *in dict. leg. 2.* quippe qui intelligendus sit pro rata temporis ejus anni, quo revenditio fit; non autem de ejusdem anni integris fructibus, licet & hi tempore revenditionis, aut consignationis pretij pendentes fuerint. Et quoniam isthæc sententia quibusdam non admodum juri consona visa fuit, erit temperanda ita, ut locum habeat, ubi revenditio ex pacto fit, certo ab initio constituto pretio: nam si ea fieri ex pacto debeat incerto pretio, cum id in revenditionis contractu fructibus jam pendentibus in conventionem deducatur, censendum erit ex pretio rem ac pendentes fructus venire, sic idem Cumanus, Socinus, & Tiraquellus existimant rem istam definiendam esse. Secundò diligenter animadvertenda ea ratio, quam pro Cumanis adduximus, videtur ejus decisio nem minimè esse recipiendam, ubi tempore venditionis fructus erant jam maturi, & pendentes, ac brevi post venditionem eos emptor percepit, nam si postea, cum revenditio fieri debet, fructus itidem sint maturi, pendentes aut prope diem colligendi, iidem